

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	33,872,233,156	固定負債	7,975,460,719
有形固定資産	31,650,330,760	地方債等	6,392,907,091
事業用資産	20,166,604,674	長期未払金	-
土地	9,429,957,068	退職手当引当金	1,088,205,000
立木竹	1,889,160	損失補償等引当金	-
建物	18,652,895,577	その他	494,348,628
建物減価償却累計額	-9,920,866,134	流動負債	560,692,994
工作物	1,947,878,417	1年内償還予定地方債等	474,311,199
工作物減価償却累計額	-289,990,694	未払金	9,637,884
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	76,488,315
航空機	-	預り金	-
航空機減価償却累計額	-	その他	255,596
その他	-	負債合計	8,536,153,713
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	344,841,280	固定資産等形成分	34,548,294,678
インフラ資産	11,306,520,772	余剰分(不足分)	-7,496,271,052
土地	1,730,924,628	他団体出資等分	-
建物	153,475,820		
建物減価償却累計額	-107,749,275		
工作物	17,760,706,146		
工作物減価償却累計額	-8,408,864,043		
その他	538,375,784		
その他減価償却累計額	-394,563,328		
建設仮勘定	34,215,040		
物品	765,163,348		
物品減価償却累計額	-587,958,034		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	2,221,902,396		
投資及び出資金	548,172,657		
有価証券	59,958,657		
出資金	488,214,000		
その他	-		
長期延滞債権	109,621,609		
長期貸付金	136,585,100		
基金	1,427,523,030		
減債基金	6,342		
その他	1,427,516,688		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
流動資産	1,715,944,183		
現金預金	969,679,407		
未収金	88,070,074		
短期貸付金	14,379,200		
基金	661,682,322		
財政調整基金	661,682,322		
減債基金	-		
棚卸資産	3,733,922		
その他	-		
徴収不能引当金	-21,600,742		
繰延資産	-	純資産合計	27,052,023,626
資産合計	35,588,177,339	負債及び純資産合計	35,588,177,339

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	11,911,271,944
業務費用	6,407,579,704
人件費	988,819,010
職員給与費	885,902,598
賞与等引当金繰入額	76,488,315
退職手当引当金繰入額	-82,613,000
その他	109,041,097
物件費等	5,262,371,209
物件費	3,669,758,088
維持補修費	661,047,081
減価償却費	889,467,377
その他	42,098,663
その他の業務費用	156,389,485
支払利息	55,602,087
徴収不能引当金繰入額	630,790
その他	100,156,608
移転費用	5,503,692,240
補助金等	4,946,652,687
社会保障給付	554,792,072
その他	2,247,481
経常収益	518,004,370
使用料及び手数料	369,459,936
その他	148,544,434
純経常行政コスト	11,393,267,574
臨時損失	357,001
災害復旧事業費	-
資産除売却損	357,001
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	5,117,456
資産売却益	4,665,456
その他	452,000
純行政コスト	11,388,507,119

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	28,500,296,377	34,618,105,231	-6,117,808,854	-
純行政コスト(△)	-11,388,507,119		-11,388,507,119	-
財源	12,265,492,410		12,265,492,410	-
税収等	6,497,976,448		6,497,976,448	-
国県等補助金	5,767,515,962		5,767,515,962	-
本年度差額	876,985,291		876,985,291	-
固定資産等の変動(内部変動)		271,608,117	-271,608,117	
有形固定資産等の増加		6,870,173,902	-6,870,173,902	
有形固定資産等の減少		-6,702,660,178	6,702,660,178	
貸付金・基金等の増加		991,918,723	-991,918,723	
貸付金・基金等の減少		-887,824,330	887,824,330	
資産評価差額	3,230,974	3,230,974		
無償所管換等	-2,418,842,718	-2,418,842,718		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	90,353,702	-	90,353,702	
本年度純資産変動額	-1,448,272,751	-2,144,003,627	695,730,876	-
本年度末純資産残高	27,052,023,626	32,474,101,604	-5,422,077,978	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	11,091,177,297
業務費用支出	5,587,485,057
人件費支出	1,067,507,704
物件費等支出	4,364,605,058
支払利息支出	55,602,087
その他の支出	99,770,208
移転費用支出	5,503,692,240
補助金等支出	4,946,652,687
社会保障給付支出	554,792,072
その他の支出	2,247,481
業務収入	8,793,141,943
税収等収入	6,529,642,684
国県等補助金収入	1,792,967,937
使用料及び手数料収入	343,379,970
その他の収入	127,151,352
臨時支出	—
災害復旧事業費支出	—
その他の支出	—
臨時収入	2,470,637,573
業務活動収支	172,602,219
【投資活動収支】	
投資活動支出	4,389,998,571
公共施設等整備費支出	3,442,772,953
基金積立金支出	865,849,618
投資及び出資金支出	—
貸付金支出	81,376,000
その他の支出	—
投資活動収入	2,753,016,616
国県等補助金収入	1,511,451,452
基金取崩収入	1,129,894,979
貸付金元金回収収入	99,329,700
資産売却収入	10,593,979
その他の収入	1,746,506
投資活動収支	-1,636,981,955
【財務活動収支】	
財務活動支出	443,836,888
地方債等償還支出	443,836,888
その他の支出	—
財務活動収入	1,911,191,000
地方債等発行収入	1,911,191,000
その他の収入	—
財務活動収支	1,467,354,112
本年度資金収支額	2,974,376
前年度末資金残高	966,705,031
比例連結割合変更に伴う差額	—
本年度末資金残高	969,679,407
前年度末歳計外現金残高	—
本年度歳計外現金増減額	—
本年度末歳計外現金残高	—
本年度末現金預金残高	969,679,407